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As iskola és az egészségügy,
Ismét egy tanév múlt el, melynek 

eredményét kedvezőnek mondhatjuk. Olyan 
kijelentés ez, mely jóleső érzettel tölt el 
minden embert, aki tanügyünk haladásá­
nak nagy horderejét értékelni tudja Nem­
zeti létünk biztosítása, haladásunk, általá­
nos jólétünk, a tanügy haladásától függ, 
mert egy művelt nemzet biztosíthatja 
fennállását, gyarapodását és az anyagiak­
ban való boldogulását.

Városunk, vármegyénk tanügyének 
haladását, kétségtelenül igazolja azon szép ! 
eredmény, mely az évzáró vizsgák alkal- : 
mával nyert kifejezést, mely ügybuzgó j 
tanítóink érdeme.

Nem szorul bizonyiigatásra, hogy a | 
nemzetek jövőjének sorsa, a tanítók ke­
zébe van letéve. Épen ez okból minden 
művelt nemzet szívesen áldoz a népneve­
léssel foglalkozó tanférfiak helyzetének 
javításán, szívesen áldoz ott, ahol azt 
tőle a tanügy megkívánja. Nem kell messze 
mennünk, itt van Nyíregyháza város lelkes 
közönsége, mely iskola után iskolát emel, 
mely tanítóinak helyzetét javítani törekszik.
E város népe értelmes, élelmességének 
köszönhetjük, hogy minden szép, minden 
hasznos iránt fogékony, ennek tulajdonít­

hatjuk, hogy boldogul, a közterhek vise­
lésére képes.

A vizsgákat figyelemmel kísértük, az 
ott felmutatott eredményt megítélni, meg­
bírálni tudjuk, épen ezért mondjuk a leg­
nyugodtabb lelkiismerettel, hogy a nyír­
egyházai tanítók megfeleltek kötelességük­
nek és olyan eredményt mutattak fel, 
melyért elismerés illeti a nyíregyházai 
összes tanítókat.

Vajha ugyanezt mondhatnék a vár­
megye összes tanítóiról is ! Ismételjük, hogy 
vármegyénkben a tanügy szépen halad, 
de a községek legtöbbjének iskolájában 
felmutatott eredmény meg sem közelítheti 
azt, aminőt Nyíregyházán tapasztaltunk. 
A vidéki iskoláztatás meg sok kívánni 
valót mutat fel. Vannak jó iskolák a vi­
déken is, de akadnak, melyek mögötte 
maradnak azon követelménynek, melyet 
működésüktől méltán elvárhatunk. A falusi 
nép még mindig nem képes megérteni az 
iskoláztatás kiválóan hasznos és szükséges 
voltát s csak ott észlelhető kedvező ered­
mény, ahol a mulasztások kellő szigorral 
lesznek büntetve. Vannak községek, ahol 
az iskola még mindig gondozatlan álla­
potban van. Vannak községek, ahol a 
tanító fizetése oly nyomorúságos, hogy 
abból tisztességesen megélni lehetetlen.

Azonban általánosságban beszélve, mégis 
elmondhatjuk, hogy a helyzet javul, a 
tanügy érdekében hozott áldozatok száma 
naponként szaporodik.

A nyíregyházai tanítók által megtar­
tott vizsgák, a paedagogia követelményei­
nek megfelelnek, mely amellett szól, hogy 

| nálunk a szorgalom képzettséggel párosul.
: A tanító képzettsége, törekvése, a tanit- 
! ványoknal elért sikerben nyer kifejezést.
| Mi nem tartjuk szükségesnek, hogy egye­

seket emeljünk ki akkor, midőn az összest 
megilleti az elismerés. A mi tanítóink 
által felmutatott haladás, kizárja azt, hogy 
egyeseknek tömjénezzünk, mi tudjuk, ki 

| mit és mennyit érdemel.
Kiváló érdemül tudhatjuk be a nyir- 

: egyházai tanítóknál, hogy a rendes tan- 
■ tárgyakon kívül a magyar nyelv tanítása 

által hasznos nemzeti munkát teljesítenek, 
i A tanyai tanítók igazán hasznos munkát 
| végeznek. Az ő érdemük, hogy a tanyai 
| nép megmagyarosodott. Az a tanitóikar,
I mely nemcsak kötelességből, hanem hi- 
j vatás és hazafiasság folytán fejt ki elis­

merésre méltó tevékenységet, összességé­
ben érdemli meg a legszebb jutalmat, az 
elismerést. Ami népüuk nyelvben, érze­
lemben olyan magyar, hazafiság dolgában 
párját rikító olyan polgára a magyar ha-

T  A R C  A .

Dalos F erkó  d a ru to lla .
Jámbor István a legszorgalmasabb halászok 

egyike volt, ki iélekvesztőjével olyan biztosan 
haladt a Tiszán, mintha csak gőzhajón ült 
volna.

Többnyire a vizet járta, az volt foglalko­
zása, ebből élt, ebből szerezte kevés megtakarí­
tott pénzecskéjét s csinos házát, melyben fele­
ségével, a szép Julis asszonynyal lakott, a kit 
aztán, ha hazakerült gazd’uram a vizről, éppen 
oly szenvedéiylyel csókolgatott, mint amily élve­
zettel vetette ki bálóját a halak után.

Jámbor, bár nem volt már fiatal, midőn 
két év előtt a szomszéd faluból házához \itto 
feleségéi, de szíve ifjú maradt s úgy szerette 
az1 az, életteljes, bogárszemü, tüzes ajkú me­
nyecskét, mint egy szentet.

Az igaz, hogy szép is volt az az asszony, 
akár csak a földes ur szobájában levő ideálkép, 
melyet hires piktor festett 500 forintért, s ami 
fő, úgy látszott, hogy ő is szerette az urát, 
mert ámbátor kikapó lány hirében állott férjhez 
menetele előtt, most már szó sem férhetett 
hozzá.

Egyszer mulatságot rendezett a falusi le­
génység. melyre hosszas kérelemre Jámbor is el-

vitte élete párját. így történt aztán, hogy a 
menyecske elhomályosította szépségével még a 
földes úri kisasszonyokat is, kik a fiatalság meg­
hívására szintén megjelentek a mulatságon.

Körülte forgolódott, a lányok nagy irigy­
ségére a sok legény, de különösen az első: 
Dalos Ferkó az öreg biró fekete szemű, kondor 
hajú. nyalka bajuszu deli fia, aki csak most 
került ki haza a katona-sorból.

Julis asszony ezzel a legénynyel táncolt a 
legszívesebben; látszott a szeméből, de nem is 
csoda ám az, mert a Ferkó nemcsak jó táncos, 
hanem hogy ily kifejezéssel éljek: borzasztó 
szép fiú is volt ám !

Irigyelte és csodálta őt az egész falu apraja, 
nagyja, szépsége- és gazdagságáért. Aztán, ami 
szintén nem utolsó dolog, Deki volt a faluban 
a legszebb darutolla is hetykén félre vágott 
pörge kalapja mellett. Büszke is volt Ferkó erre 
a kalap díszére és sokszor monda, hogy nem 
adná egy százasért sem: maga lőtte az egykori 
viselőjét.

Jámbor halász hagyta az asszonyt, hadd 
mulassa ki magát, ugv is keveset jár ki szegény 
a házból. Aztán nézte nyugodtan s nagy lelki 
gyönyörűséggel, hogy milyen szépen is járja az 
a Julis a sok táncot.

De tán nem lett volna olyan nyugodt, ha 
hallja, miket súg Tarisznyásné asszony szom­
szédjainak fülébe, talán elfogta volna a harag.Î AAAAAAAJ >. - kAAA • * A <* A A.

Tarisznyásné ilyen gonosz szavakat beszélt : 
,Ejh komámasszony, a vér nem válik vízzé, 
nezze csak kelmed. milyen közel simul Jáuibomé 
Ferkóhoz, aztán meg milyen hamisan néznek 
össze. Azt mondom én lelkem, hogy az egyszer 
égett tapló hamarább fog tüzet újra !“

Reggelig tar1 ott a tánc, reggelig mulatott 
a szép Julis, s hogy sokat táncolt, tanúja volt 
reá karmazsin piros pici csizmája, melynek 
virradóra egészen görbe lett a sarka, pedig 
vadonat uj volt este.

A következő napok aztán úgy folytak 
i Jámbor gazda házánál, mint az előbbiek: a 

gazda halászott, a szép Julis pedig végezte a 
i házi teendőket, sütött, főzött, takarított.

Három-négy nap múlva azonban a mulat­
ság utáni héten Lenci néni, a falu javas asszonya 

i s bőrharangja olyan formát kezdett beszélni,
; mintha Jámboréknél, mig a gazda távol vaD, 
j Dalos Ferkó ugyancsak legyeskednék Julis asszony 
: körül.

A hét utolsó napjain pedig az alkonyat 
táján halászni induló Jámbornak magának szólt 
igy a vén banya : , öcsém uram, kutya van a 
kertben, most láttam háza felé sornfordálni 
Dalos Ferkét.*

Jámbor gazdával egyet fordult a világ . . . 
E'őbb azt gondolta, hogy hálója rudjával men- 

| ten leüti a vén boszorkányt, aztán valami nyi- 
lalást érzett a szivébe, a gyanú nyilamlását s
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zának, mely polgárság csak lelkiismeretes 
tanítók hazafias munkája mellett neve­
lődhet.

Ez állításunkat osztani fogják mind­
azok, akik megértik, megbírálni tudják 
azt, amit hallanak, látnak, mert a tanítók 
munkásságát, a felmutatott eredményt 
megítélni nem mindenki képes ám, aki 
bírálatot gyakorol és véleményt hangoztat.

Egy körülményt azonban nem hall­
gathatunk el, azt nevezetesen, hogy a 
nyíregyházai, valamint a vármegye több 
iskolájában az e g é s z s é g t a n t ,  ezt a ki­
váló fontosságú tantárgyat nem-, vagy 
csak kevés helyen tanítják. Szerintünk 
legelső kötelessége a tanítónak a gyerme­
keket jól olvasni, Írni, számolni megtaní­
tani és az egészségtannal megismertetni. 
Ezek azon hasznos dolgok, melyekre a 
gyermekből lett embernek az életben leg­
nagyobb szüksége van.

Épen ezért csodálkozunk mi, hogy 
Nyíregyházán alig egy-két vizsgán volt 
szó az egészségtanról s a vidéki községek 
iskoláiban is csak ritka helyen tanítják e 
fontos és hasznos tantárgyat. Tudjon a 
gyermek sokat, de tudja első sorban azt, 
amire legnagyobb szüksége van az életben.

Látjuk, hogy a nép ma is idegenkedik 
az orvosoktól, kuruzslólioz folyamodik, ha 
baja van, vagy a hirtelen jött balesetnél 
a legegyszerűbb óvszert sem tudja alkal­
mazni, lakásának tisztán, rendben tartá­
sáról fogalma sincs. Kérdjük, hogy ilyen 
viszonyok között nem a legszükségesebb 
tantárgyak egyike-é az egészségtan?

Ismételten elismerjük, hogy a múlt 
tanévet bezáró vizsgák, különösen Nyír­
egyházán, szép eredménynyel tartattak 
meg, de szeretjük hinni, hogy a jövő évi 
vizsgák alkalmával a többi hasznos tan­
tárgyak egyik leghasznosabbika is fel lesz 
véve, mert az iskola egészben csak akkor 
felel meg fontos feladatának, ha ilyen 
hasznos tantárgyat nem hagy ki műkö­
dési köréből. Ha ezt felkarolják, keveseb­
bet lesznek az iskolák bezárva ragályok 
miatt és még szebb lesz az eredmény.

mindjárt beteggé lett, a féltékenység betegsége 
vett erőt rajta. Nem bántotta a vén asszonyt, 
szó nélkül fordult meg útjában s indult hazafelé.

Mikor lakásához ért, csodálkozva vette észre, 
hogy a pitvarajto be van zárva.

.Elment valahova a feleségem*, — kezdte 
vigasztalni magát, de azért megzörgette a ki­
lincset.

Mintha beszédet hallott volna odabent, 
majd lépteket hallott s ablaknyitást.

Újra zörgetett, most mar erősebben.
— Ki az ? — hallatszott a Julis csengő 

hangja.
Én vagyok lelkem galambom.
— Kend gazd’uram ? — mintha reszketett 

volna az asszony szava, — kinyílt az ajtó s a 
szép Julis állott abban s mentegetőzve mondá: 
.elszundikáltam a homályosságban.*

Jámbor halásznak sehogy sem tetszett az a 
szundikálás.

— Tán itthon feledett valamit kelmed 9
Igen, édes gyöngyvirágom; gyújts csak vi­

lágot, tán az asztalon hagytam ezüstveretü 
késemet, szükségem van reá!

Julis asszony gyertyát gyújtott. Amint vi­
lágos lett a szobában, a halász valamit észre 
vett az ablak közelében a földön; szó nélkül 
vette fel s belső zsebébe rejté. Az asszony el 
volt foglalva a gyertyával még mindig, nem 
látta, mit csinál az ura.
n  a  M  M M M H H H M H H H I

A hetedik hatalom.
Felfedezni az igazságot csak egyszer lehet, 
de hirdetni mindenkor szabad.

Magam is tudom, hogy ily forró nyárban 
a .hivatalnok urak* is vágynak a kellemes 
vakáció után, mert egy esztendei komoly munka 
kimeríti a legedzettebb idegeket is. Uj erő kell 
az eltikkadt szervezetbe, hogy friss kedvvei le­
hessen felvenni a megkötött fonalat. De ha az 
ország első haza felé vettem tekintetem, vissza 
kell vonnom mindazt, mit eddig állítottam. Ott 
most indul meg a munka 5 esztendői tétlenség 
után. Nem akar veszíteni egy pillana'ot sem. 
Újult erőt ad a cél, az eszme, a haza java. L«

| a midőn ott egy boldogabb jövő kapuját nyitják 
I meg és az összesség érdekét teszik legfőbb célul,
I mi kiket a toll hatalma csak egy egyed, egy 

vidék kívánságainak tolmácsává avat ezen spe­
ciális érdekeket felszínre hozzuk.

Nem lehet azt jóhiszeműen állítani, hogy a 
ni közigazgatásunk ezen nemzetfárasztó idők 
alatt az igazak álmát aludta. Fontos célok vetőd­
tek fel s törekszenek megvalósulás felé — ezen 
nehéz idők alatt is. Lassan ugyan, de nem bi­
zonytalanul haladunk. S mihelyest nem vissza - 
felé halad egy város, inár az is nagy érdem.

Ha úgy a jövő ködét kissé szétoszlatom s 
Nyíregyháza térképét akként képzelem el, hogyan 
a képzeletet a közigazgatás államosítása utján 
beállítani lehet, a haladás vonalát nem láthatom 
erősödve. Nem tartozunk a becézett városok 
soraba, a fejlődés során tehát csak az egyéni 
erők versenye s az áldozatkészség lendíthet 
csupán akkor is, ha ezen törekvés megvalósul.

De a mint ily elismeréssel vagyok egyrészt, 
üres magasztalás volna e cikk ha reá nem mu­
tatna azokra a hibákra és téves városrendészeti 
álláspontodra, melyek bizony orvoslásra szorulnak.

* **
Erősen érvényesül közigazgatásunkban az a 

ferde felfogás, hogy a városi szervek bizonyos 
intézményeket kezeljenek, például a városi gőz, 
továbbá a sóstói fürdőt a helypénz és vásár­
pénzek szedését stb. A városnak ez nem lehet 
erdeke és célja. Ezt mindenki felismeri. Nem 
lehet célja azért elsősorban, mert bérbeadás 
utján jobban hasznosíthatók, tehát jövedelme­
zőbbek, másrészt, mert kevesebb egyént kell a 
városnak a nélkül fenntartani s végül, mert azt 
pz időt a mit a köteles ellenőrzés a főbb tiszt­
viselőkre hárít sokkal hasznosabban lehet érté­
kesíteni. Nem a munkakör halmozása legyen a 
szempont, Inneni az a institúciók mind belter- 
jesebb irányítása s vezetése. Nem is szólva arról, 
hogy az emberek nagy rétegében lábra kap egy 
kipusztithatlan gyanú, mely a házi kezelést —

Jámbor észrevette, hogy felesége arca majd 
kicsattan a pírtól.

— Ejnye, de piros az arcod, édes párom!
— mondá nagy nyugodtan.

— Nagy forróságom van, lelkem uram.
— Gyere velem édes feleségem a Tiszára, 

ott hűvös szél fujdogál, jót fog tenni neked.
— Jó lesz biz az! — egyezett bele Julis 

ura kívánságába s egyben csinos kis kendőt 
kötött fejére.

Olyan szép volt, mint egy angyal.
— Meg van már a késem is, mehetünk,

— szólt a halász.
Elértek a Tisza-partig, ott volt kikötve a 

lélekvesztő.
Ülj b“ édes feleségem — szólt Jámbor, de 

olyan baljóslatú volt a hangja.
Az asszony beült, utána a halász, aki biztos 

kézzel hajtotta a lélekvesztőt; mikor azonban 
a víz közepére értek, hol legmélyebb a folyó 
Jámbor kikelt arccal ugrott a csónok legelejére 
s elkezdte azt himbálni ide-oda.

Egy sikoltás hangzott a homályban az 
ezüst folyó közepéről, mintha Julis asszony 
sikoltott volna, aztán csend lett — — —

Másnap jóval a falu alatt, két holttestet 
fogtak ki a vízből: a Jámoor Istvánét és a 
felesége testét. Előbbinek rövid zekéje belső 
zsebében egy darutollat találtak : a Dalos F*-rkó 
darutollát. Kovássv Elemér.

n

jóllehet alaptalanul — de mindig ferdén bírálja.
Nekem tehát az volna a tiszteletteljes néze­

tem a pénzügyi jogra és az államgazdasági taní­
tásokra támaszkodóan, hogy a város rövid le­
járatú bérletek által hasznosítsa a tulajdonát 
tevő ezen jogokat. Csak egy példát hozok fel, 
a Korona bérletet, mely maholnap oly bérössze­
get ér el, hogy kifizeti egy pár évi bér az egész 
építési költségét. * **

Lngutóbb a város közgyűlése mély furatu 
kutak ásására 30 000 koronát kidobott Nem a 
summa, hanem az lebeg előtiem, hogy a víz­
vezeték behozására még nálunk nincs szükség. 
Van elegendő jó kút s a háztulajdonosokra ez 
roppant terhet jelentene. Sokkal fontosabb volna, 
ha e helyett a gyalogjárdákat kiaszfaltozná a 
varos, mert ez egyrészt sokkal közelebbi cél, 
másrészt városias jelleget azonnal ad és leg- 
főbként mert igy érthető volna, hogy a város 
beosztásáért miért költöttünk oly horribilis 
summát. Hogy legyen éppen egy jó térkép, az 
még nem elég az üdvösséghez.

Ha a városi tanács föltétien elsődleges cél­
nak tekinti az általános vizvezetést: ezt határozza 
el. írjon ki pályázatot s adja által a munkálatot 
annak a kit alkalmasnak tart a feladat megol­
dására, azonban ily költséges próbálkozásoknak 
nincs semmi értelme.

• **
Valahányszor városunkba megérkeznek Thá- 

lia papjai, mindannyiszor olvashatjuk színházi 
eritikusaink azon óhaját, vajba nálunk is már 
állandó színház lenne. De olvasom azt is, hogy 
mostani színhazunk egy lehetetlen épület s olyan 
tűzveszélyes, hogy az elszánt nézők ki vannak 
téve az ököritói rémes katasztrófa megismétlő­
désének. E ponton szeretnem most látni a város 
urait. Mármarossziget a jövő szezonban már 
nem fogja látni a debreczeni társulatot, s nálunk 
is nagy a hajlandóság erre. Valósítsák meg pzt 
az álmot, építsék meg az állandó színházat. Én 
ezt részvénytársasági alapon megoldhatónak vé­
lem. Van városunknak egy végtelen önzetlen 
ügyésze Hudák Károly, a ki boldog lesz, ha az 
ügy jogi részét megoldhatja. Propagandát kell 
csinálnunk ezen eseménynek. Nyirsgyházán van 
circa 35—40.000 lélek. Kell hogy akadjon kö­
zötte olyan 1000 ember, a ki ily célra befektet 
egyenként 100 forintot. Ez százezer forint kész­
pénzt jelent. Mutassanak nekem olyan színigaz­
gatót a ki ily summát együtt csak látott valaha, 
nemhogy vállalatát megkezdette volna vele. 
Olvashatjuk állandóan, hogy hány ismert tehet 
ség marad szerződés nélkül, a kik egy állandó 
álláson örömmel kapnának. Ezt meg kell szer­
vezni. Legyen egy hely, egy templom, hol állan­
dóan cseng a maeyar szó, a magyar dal. Ta­
nuljon ott a mi fi ttalságunk magyarul szépén 
beszélni, lássa, szeresse meg és hirdesse a mi 
nemzt-ti kincsünket az igazi magyar művészetet.

Oly emberek kellenek az ügy élére mint 
dr. Popini Albert, Májerszky Béla, Bogár Lajos, 
Bállá Jenő, Trak Géza de lepjen oda mindenki 
a ki át tudja érezni, mit tesz egy eszményké­
pért, a nemzeti dicsőségért küzdeni és áldozni.

A lelkes nyíregyházi nők, honleányok ott 
voltak a férfiak mellett a nemzeti ellená lás ide­
jén. Legyenek most ott, hol az ábrándos magyar 
dalnak, a nemzeti diadalnak akarnak oltárt 
emelni.

Képzeletem menete visszavisz engem a leg­
nagyobb szabolcsi ir.agyar : Bessenyei György­
höz. Művelnünk, fejlesztenünk kell ezt a szép­
séges magyar nyelvet, istápolnunk kell a magyar 
zenét, a magyar dalt. Ez a legmagasztosabb 
nemzeti erősség, onnan visszapattan minden 
támadás; ezt elvenni, megsemmisíteni nem 
lehet soha.

Teremtsék meg a Nyíregyházi Állandó szí­
nészetet, legyen az új színkör neve „Bessenyei 
színkör. “___________ Ifj. Bodvay György.

Cseadörség vagy rendőrség?
in.

Ha nem 30%-tóli, mint az indítványban 
teltüntetve van, hanem 10°/o-al többet, vagyis 
40°/o-tóli állatni hozzájárulást tételezünk fel,

I
Házlebontás miatt az összes raktáron levő . Steril Sándor *
DIVATCIKKEK mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva, női,divatáru üzletében Pazonji-n.2.
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K -  f.,

az esetben a városnak fizetni kell évenként 
59511 korona 62 fillért.

Ezenkívül fizetni kellene egyszersminden- 
korrai hozzájárulás elmén 38183 kor 44 fillért, 
ami 10 ev alatt egyenlő évi részletekben tör­
leszt hét ő.

Ezenkívül — miután a belügyminisztérium­
ban lefolytatott tárgyalásunk szerint az itt 9. 
•/. alatt csatolt kimutatásban lészletezett rendőri 
teendőket a csendörség csak igen kis részben 
teljesiti, a csendőrség mellé még szerveznünk 
kell 1 oktató rendőrfelügyelőt, 2 rendőrbiztost 
és legalább 12 rendőrt, akiknek évi javadalma, 
a ruházatot is beleszámítva 12243 kor. 40 fill.

E/eken felül nem zárkózhatván el a város 
az erkölcsi felelősségtől — miként azt más 
városok is tevék — a hosszabb ideig szolgálat­
ban állott s elbocsátandó rendőr biztosok, biztos 
helyetteseknek és közrendőröknek kénytelen 
lenne bizonyos végkielégítést is adni, ami az 
ide 10. V. alatt csatolt, kimutatásban feltün­
tetett szolgálati évek számával szemben minden­
esetre tekintélyes összeget tenne ki.

És mindezek után köteles lenne a város 
egy 63 csendőrt befogadó laktanyát a csendőr- 
segi előírás szerint építtetni, s ezért fizetné az 
allam a megállapítandó bérösszeget.

Ezek szerint tehát a számítás a következő: 
a rendőrségi kiadás kitesz jelen­

leg é v en te ...........  38357
a csendőrsegért fizetne a város 

évenként javadalmakban . 59511 K 62 f.,
egyszersmindenkori megtérítés­

ben átlag véve . . . . 3818 K 34 f.,
a csendtírseg mellett fentartandó

rendőrségért....... 12243 K 40 f..
összesen tehat 75573 K 36 f.,

s igy 37215 korona 36 fillérrel kerülne többe 
a csendőrség, mint a mai rendőrség.

A felvetett kérdéssé! végezve, a magam 
részéről azt az indítványt terjesztem a tekintetes 
kepvistlőtestület elé, hogy a csendőrség beállí­
tásának mellőzésével a rendőri szervezet egé- 
szittess'-k ki a következőleg:

1. Rendőrfelügyelő és helyettese, mint akik 
a szolgalatot vezetik és a legényeket oktatják, 
legalább három hónapi tanfolyamra az állam- 
rendőrséghez küldessenek ki.

2. A rendőrfelügyelő és helyettese lovasi- 
tandók, azért, hogy a belterületet s a szolgá­
latot tevő rendőrséget a legélénkebben ellen­
őrizhessék, s hogy igy ők fegyelmi büntetés 
terhe alatt felelősek legyenek a külső rendészet, 
illetve a közbizsonság fentartásáért.

3. A rendőrségi szolgálati és fegyelmi sza­
bályok allapittassanak meg.

4. Tekintettel arra, hogy a város belterü­
lete, a Bujtos, Ó és Ujszölő, Himes és Érker­
tekkel tetemesen megnagyobbodik, az -ide 11. 
•/. alatt csatolt kimutatásban feltüntetett, fel­
ügyeleti szolgalat teljesiíhetése végett a jelen­
legi közrendörök száma 14 fővel emeltessék fel, 
amely létszám emelés átlagban, hozzávetőleges 
legmagasabb számítással 9500 koronába ke­
rülne.

Itt megjegyzem, hogy eẑ n többlet a város 
pénztárát nem terhelné, mert a városok segé­
lyezését tárgyazó 166000/1909. Bm. számú 
belügyminiszteri körrendelet szerint a fizetések 
rendezése után fenmaradó, összeg első sorban 
a városi rendőrség fejlesztésére fordítandó.

5. A rendőrség állandósítása s a hivatás 
kifejlesztése, illetve az alkalmazottak megélhe­
tése és jövőjük biztosítása végett láttassanak el 
a megfelelő fizetés és lakbérrel, továbbá léte- 
sittessek egy nyugdijpótló intézet, a minek tő­
kéjéhez az allami segélyből évenként legalább 
1200 korona 15 éven át kiutaltatnék.

Itt megjegyezni kívánom, hogy jelenleg egy 
közrendőr havi fizetése a belépéskor Kisvárdán 
55 korona, Tokajban 50 korona, Sátoraljaúj­
helyben 70 korona, Miskolcon 60 korona, mig 
nálunk Nyíregyházán jelenleg egy közrendőr 
kezdő havi fizetése 4 0  korona, s ettől kívánjuk 
meg aztán mi, hogy művelt, tapintatos, ha kell

erélyes fellépéssel őrködjék a személy és vagyon­
biztonság s a törvények és szabályrendeletek 
betartása felett.

Ha a fenti szervezkedés megtörténik, s 
megfelelő egyamk alkalmaztatnak, úgy a rend­
őrség reorganizációja eredménnyel jár, s meg­
szűnik a jelenlegi különösen rcám nézve kínos 
helyzet, hogy valamire való rendőrt alig tudok 
fogni, s ha mégis megfogtam, rövid időn belül 
hátat fordít, s megy hajdúnak, hivatalszolgának 
és hetesnek, vagy urasági kocsisnak, mert ezen 
foglalkozások mindannyian nagyobb díjazással 
járnak, nincsenek a büntetésnek kitéve, mint 
nálam, mert mellesleg megjegyezve, annyi bün­
tetés vidéki városban alig fordul elő, mint ná­
lunk, s igy a rendőr sokszor a bünletés elől 
megszökik.

Hogy minő terhes szolgálatot végeznek a 
rendőrök, annak feltüntetésére felhozom, hogy 
a gyalog rendőrbiztosok hetenként 78 és 8/* órát, 
a rendőrbiztos helvettesek, akik nappal szolgál­
nak, hetenként 105 órát, az éjjelesek 63 órát, 
a lovas rendőrbiztosok, lovas rendőrök heten­
ként 84 órát, a gyalog rendőrség fele reggel 
5 tői este 8-ig, a másik fele este 8 tói reggeli 
5 óráig teljesít szolgáiatot.

Méltóztassék ezen szolgálat rendkivüliségét, 
a rendőrök egészségét és az életét igénybe vevő, 
illetve veszélyeztelő szolgálatot mérlegelni.

Habár a feni irt létszám szaporítás a kívá­
nalmakat teljesen nem fedezi, mindamellett ha 
megtelelő fizetéssel látjut el alkalmazottjainkat, 
a kívánt eredmény he fog következni, s rajtam 
nem fog múlni, hogy a lakosság leljes bizalmát 
s illetve az igaz emberek elismerését kiérde­
meljük.

A fentiekben kimondván a tényleges viszo­
nyokat s a kérdés pénzügyi részét is, örömmel 
ragadom meg az alkalmat, hogy dr. Miskolczi 
László budapesti kerületi kapitánynak, a ma­
gyarországi rendőri szakirodalom mondhatni 
legelső s legfényesebb tehetségű munkásának a 
mull évben páiyadijat nyert munkájából állás­
pontomat mindenben igazoló következő részle­
tet ide iktassam:

.önálló állami életre törekedvén, arra 
lett volna szükségünk, hogy belső életünk rend 
jét, békéjét és biztosságát teremtsük meg. — 
Ez csak úgy érhető el, ha az állam életét je­
lentő összes intézmények és jogalkotások közt 
egy sincs olyan, amelyiknek hatalmi súlya a 
többiek érvényesülését akadályozhatná. — 
Minthogy a hatalomnyilvánulás a legszélső vo­
nalon karhatalmat, nyers erőt jelent s ezt az 
államok életében a fegyveres katonaság és 
csendőrség képviseli: az állam belső békéje, 
rendje és közbiztonsági állapota mindig attól 
függ, minő befolyást képes az állam ezekkel a 
nyers erőt jelentő intézményekkel szembe állí­
tani. — Ez a befolyás, mint ellenhatás nem 
l ĥet más, mint a tiszta nemzeti állam egy­
sege abban az értelemben, hogy intézményeit 
maga alkossa s azok szervezésében idegen ér­
dek semmiképen se befolyásolhassa, annyira, 
hogy csak magának megfelelő intézményt léte­
sítsen és az esetleges alkalmat, vagy veszélyt 
el is törölhesse, megsemmisíthesse. — Nem ma­
gyarázok tovább, csak konstatálom, hogy a ha­
talmi viszonyoknak ezt az egyensúlyát hazánk­
ban. önálló állami élelünk rovására, végzetesen 
rendeztük. — A csendőrseg felállításával, jó­
lehet ez intézmény hazafias szellemét csak di- 
csérőleg emelhetjük ki. közhatalmi viszonyaink 
közé egy olyan tényezőt vontunk be, melynek 
katonai karhatalmi erejét mi ellensúlyozni nem 
vagyunk képesek s ezzel a magasabb államjogi 
tekinteteket tarlva szem előtt — egyenesen a 
rend és béke ellen cselekedtünk. Mert az a kö­
rülmény, hogy a cstndőrség szoros értelemben 
veit feladatait kitűnő szolgálattal oldja meg, 
valódi bekét s rendet, — látjuk s tapasztaljuk 
még nem jelent, amennyiben az állam belső 
rendje és békéje és a szoros értelemben köz- 
biztonsági szempontból tekinthető rend közt

óriási különbség van. A közbiztonsági rend 
szolgálatára a csendőrség — elismerjük — ki­
tűnő a sokkal magasabb értékű allami belső 
rend és béke azonban a hatalmi viszonyok 
egyensúlyát jelentvén, miután mi a csendőrség­
gel csakis egyetlen egy hatalmi viszonyt létesí­
tett ünk s az abban álló egyik tényezőnek a 
csendőrségnek a túlsúlyát ismerjük, ezzel a jog 
alapján épült állam erejének intézményes meg­
oszlásáról, vagy ami ezzel egyet jelent, az al­
kotmányról is lemondtunk.

És ennek a testté vált kinos ötletnek a 
horderejót nálunk senki sem akarja megérteni.

Njpról-napra látjuk, hogy városainkban a 
megromlott közbiztonság helyreállítása, a köz­
béke és rend fenntartása végett az önálló ál­
lami élet gondozására és fejlesztésére egyaránt 
hivatott hatóságaink állandó csendőrséget kér­
nék és adnak s ezzel, miután önálló aliami 
létünk egyik feltételét a külállamokkal szembe­
állítható közös védelem sikere miatt, tehát ki­
kerülhetetlen kényszer folytán már különben is 
elvesztettük, a belső védelemre vonatkozó má­
sik feltételét botorul, önkényt feladjuk. — A 
helyzet tehát úgy alakult, hogy a csendőrség­
gel közéletünkbe bevont erő a közhatalmi vi­
szonyok közötti egyensúlyt egymaga minden 
pillanatban felbonthatván, az állam felsőbb- 
rendű biztonságát a bűncselekménye* es apro- 
cseprő kihágások állal képviselt, alárendelt és 
másképen is megoldható közbiztonsági kérdés­
nek rendeltük alá. Ismétlem, hogy ez a rövid­
látás vegzetes hiba volt.

A magyarországi rendőrtisztviselők egye­
sülete komoly hivatást, nemzeti missziót telje­
sít, midőn arra figyelmezteti az illető köröket, 
hogy a  m agyar városok rendészetének lábra- 
á llítá sa  körül a  csendörség bevonásával kísérle­
tezn i többé nem  szabad.

Ha a viszonyok megtudják velünk értetni 
azt, hogy egyik másik varosban a közbiztonság 
a szolgálatúra hivatott szerv elegtelensege, s 
belső gyengesége miatt szenved, az állam kö­
telessége ott a rend fentartását olyan állapotba 
helyezni, hogy semmi kívánni valót ne hagyjon 
hatra, nem pedig az, hogy minden ilyen kis 
alkalmat egy-egy eletkepességet jelentő jog fel­
adásara, s ezzel hatalma teljes összemorzsolá- 
sára használja fel.

Hiszen mi sincs egyszerűbb, mint állami 
önállóságunk fokozatos feladására vezető ezt 
az utat kikerülni. Ha gyengék a városi rendőr­
segek, kérjék a megerősítést, de ne csendőr­
séggel, s ha beláthatatlan okból mégis ezt kí­
vánnak, a kormány ne engedélyezze, hanem 
nyújtson anyagi segítséget a városoknak abban 
a mértékben, a mennyi költségbe kerül a meg­
felelő rendőrség fentartasa. S hogy az igy meg­
adandó segítség valóban céljának megfelelően 
fog felhasználtatni, ennek ellenőrzése érdekéből 
biztosítson az állam magának szervezett fel­
ügyeleti jogot, különösen a kinevezésben és a 
szolgálat egyönleíüségenek a megállapitasaban.

Ez a módszer addig is, mig az egyenes 
és határozott államosítás bekövetkezhetik, min­
denesetre a legegyszerűbb útja a rendőrség fej­
lesztésének. Igaz, hogy előnyeit egyelőre csak 
varosokban lehet biztosítani, de átmenetnek ki­
elégítő s a mi fő a fejlesztésnek eme módjával 
ki van kerülve az a veszély, ami a csendőrség 
behozatalával állandósítva van.

Ezen a hazafias érzés forrásából, a jog­
bölcsészet s hazai rendészeti viszonyaink alapos 
ismeretéből fakadó nagy értékű, s nagy jelen­
tőségű munkalatot kommentálni, avagy ahoz 
politikai fejtegetést fűzni bizonyára felesleges 
lenne.

Tisztelettel kérem a tekintetes képviselő- 
testület. előtt, hogy véleményes jelentésem el­
fogadásával a rendőrség fent előadott fejlesztését 
elhatározni méltóztassék.

Nyíregyházán, 1910. május 25-én.
Kertész Bertalan,

rendőrfőkapitány.
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Vissza a faluba,
Enesei Dorner Béla királyi gazdasági intéző, 

ismert gazdasági szociológiai szakiró tollából 
megjelent egy huszonnégy ives, sörön nyomott 
es számos fényképfelvétellel illusztrált szak­
munka, amely az erdélyi szászok mezőgazda­
ságával, kultúrájával, néprajzával foglalkozik és 
mely az Erdélyi Gazdasági Egyesület támoga­
tásával jelent meg.

A magyar gazdasági és szociális irodalom 
terén ez a kiváló munka egyedül álló, mivel 
eddig az erdélyi szászokról más magyar nyelvű 
szakmunka n<ncs. De nemcsak ez az egyetlen 
érdeme, hanem meg van az a megbecsülhetetlen 
előnye is, hogy megszivlelésre méltó tanulságo­
kat nyújt, amelyek a magyar kultúra jivára is 
értékesíthetők. — Még azok is, akik a komoly 
szakmunkáktól rémüldöznék, élvezettel és elejé­
től végig nagy érdeklődéssel fogják e hézag­
pótló könyvet olvasni, mert élénk, közvetlen 
modorban irodott.

S most engedjük ál a szót Csokonai Vitéz 
Mihálynak, aki a Budapesti Hírlapban a követ­
kezőkben ismertette:

Az u’óbbi időben Méline volt francia föld- 
mi velésücryi miniszter hírneves munkája (V is s za  
a fa luba) nyomán, a társadalmi és agrárszocio­
lógusok fokozott figyelmet szentelnek a falusi 
néppel való foglalkozásra és a meglazult falusi 
erkölcsök javítására. György Endre, ez a mély 
tudása iró Szeretet a faluban cimü munkája — 
közismert.

De nemcsak a falusi nép erkölcsi érzéke 
lazult meg az újabb évtizeden ben, hanem egy 
más léren is észlelhető egy baj: az, hogy a 
huszadik szazad haladása minden téren észlel­
hető inkább, mint a falusi kisbirtokos gazdál­
kodásában !

Elmaradt, regi módú falusi gazdálkodás, az 
öregapáktól reamaradt ósdi gazdasági érzék, 
meglazult falusi erkölcsök nyomán azután jön 
a falusi ember kezébe a — vándorbot és a 
váltó. Szerencsére vannak már az országban 
vidékek, hol a falusi kisgazdák érzekkel bírnak 
as újabb kor gazdasági baladása iránt, és ez 
gazdálkodásukon is meglátszik, de a legtöbb 
helyen, főleg ott, hol a kisgazda nem láthatja 
a szomszédos úri birtokosnál a modern gazda­
ságot. tehát a jó példaadás nem serkentheti az 
okosabb gazdálkodásra, ott bizony még a múlt 
századok elavult szokásai nyomán kullognak 
ők is.

Azt, hogy van nálunk az országban egy 
népfaj, melv idegen anyanyelvű ugyan, de hü 
fia és törvenytiszielő polgára Szent István koro­
nájának, az erdélyi szász: azt minden müveit 
magyar tudja. Arról azonban, hogy ezen szász 
nép ősi, Rajnamelléki hazájából magával hozott 
és idegen földön is vereben maradt hajlamai 
folytán mily példás falusi eletet él, mily párat­
lanul rendezte be községi, társadalmi és gazda­
sági életét, és mily szép kultúrát teremtett meg 
Erdély bércei között: már kevesen tudnak.

Ped'g a szász íalusi nép békés, törvény­
tisztelő, szorgalmas, rendszerető, élete, erköl­
csössége, becsületes, szívós munkássága, egyházi 
és iskolai berendezkedése, falusi társadalmi és 
szövetkezeti mozgalmai (az ősrégi Bruderschaft 
és Machbarschaft) állattenyésztése, mezőgazda­
sága minden vonatkozásban valóban követésre 
igen is méltó például szolgálhatnak nemcsak az 
erdélyi magyarságnak, hanem a nagy Magyar- 
ország minden falusi polgárának.

A szász falusi szociális kultui intézményeket 
kellene, hogy minden falusi lelkész, tanító is- 
merje, hogy azokat kiki a maga községében 
magyar tajajon is megvalósítsa.

A szász falusi társadalmi szervezeteket kel­
lene, hogy minden művelt, magyar, tanultabb 
egyén megismerje, hogy belőle igen sok tekin­
tetben okulást útbaigazítást nyerhessen. (Nagyon 
jó volna, ha a közigazgatási hatóságok is tudo­
mást szerezhetnének ezekről a szász faluk köz­
ségi adminisztrációjáról.)

A szaszfalusi gazdálkodást, az oltani gaz­
dasági érzéket, a gazdasági egyesületek, gazda­
körök, hitel, fogyasztási, tej- és értékesítő-szö­
vetkezetek működését minden művelt, olvasó 
magyar gazdánk, legyen az földbirtokos, gazda­

sági tanár gazdatiszt, erdész, mérnök, szőlész, 
borász, állattenyésztő, gépgyáros, állatorvos, 
vagy működjön a roagyai mezőgazdaság bárme­
lyik ágazatában, — nemcsak ismernie, hanem 
követnie is kellene. Érkor lenne Magyarország 
gazdaságilag erős és hatalmas, hiszen a falusi 
életei) alapszik az ország dolga !

A szerző aki hat évig volt a föidmivelés- 
ügyi miniszteriura székelyföldi kirendeltségének 
egyik főbb tisztviselője, inegbizható forrás, mun­
kát is nyújt érdekes könyvével hiszen alkalma 
vőlt az erdélyi szászokat, ezt az elég zárkozott 
népet, közvetlenül megismerhetnie és a szász 
vezér férfiak előzékenységéből a nagyszebeni és 
brassói szász középpontoknál hiteles adatokat 
merítenie. A mű megrendelhető a szerzőnél I 
Győr. kir. gazdasági felügyelőség.

Krónikás.
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természetes ásványvíz
ü d í t  g y ó g y í t . ü d í t  g y ó g y í t .
Vese- és hólyagtajoknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- és fényképződésnél, a lég­
utak es a kiválasztó szervek hurutos bántalmai- 

nal kitűnő hatásúnak bizonyult.
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— Szabolcsmegyoi képviselők jelölése.
Az országgyűlési nemzeti munkapárt a t. Ház 
bizottságaiba jelölte Lipthay Bélát a földmive- 
lésügyi. Vadísz Lipótot. a közoktatásügyi és a 
közgazdasági bizottságba.

— Üví jelentés. A zsidó népiskola múlt 
tanévéről számol be egy vaskos füzet, amely 
száraz adataival is hirdeti az iskola újjászüle­
tését, amelyet minden tanügybarát epedve várt. 
A jelentés minden sorából kitűnik, hogy uj 
szellem honosodott meg a nagy áldozatokkal 
fentartott intézetben és hogy ez az uj szellem 
adja meg az iskolának a létjogosultságot is. 
Teljes megelégedéssel konstatáljuk, hogy ez mind 
dr. Bernstein Bla főrabbi érdeme. De ezt az 
elévülhetetlen érdemet nem csorbítja az a meg-

1 figyelésünk, hogy eredményes munkájában hát­
ráltatta az a körülmény, hogy nem volt hon- 
geniális munkatársa. — De ami halad, el nem 
marad. Idővel nevel magának majd az iskolá­
nak megnevezett .géniusza* hozzá méltó munka­
társakat. is. A jelentés részletesen beszámol az 
alapítványokról, a végzett tananvagról es az 
iskolai élet minden mozzanatáról. A részletes 
adatokat megelőzi dr. Springer Ferenc iskola­
széki elnök szellemes elmefuitása a zsidó tanítok 
helyzetéről a mai társadalomban. Talpra esett 
megjegyzései, éles megfigyelése, bátor szóki­
mondása. irói vénára valló keresetlen írásmódja 
biztosítják neki a közönség rokonszenvet es 
érdeklődését. Nagy hibát követ..énk el, ha a jól 
megérdemelt elismerést nem adóznánk dr. Ro- 
senberg Emil hitközségi elnöknek is abbeli 
érdeméért, hogy lehetővé telte ennek a jelen­
tésnek kiadását. Evvel véget vetett egyszer- 
smindenkorra annak az anomáliának, hogy a 
hitközség és az iskola működését nem ismer­
tették meg eddig az érdeklődő nagyközönséggel. 
K rón ikás.

— Pályázat. A nyíregyházi pénzügyigaz­
gatóság kerületéhez tartozó kisvárdai kir. adó 
hivatalnál üresedésben levő adóhivatali szolgai 
állásra pályázatot hirdetnek. Igazolványos altisz­
tek előnyben részesülnek.

— Az árvízkárosultak érdekében. A
belügyminiszter a krassószörényinegyei árvíz­
károsultak felsegelyezése érdekében körrendele­
tét intézett a törvényhatóságokhoz, melyben 
gyűjtési akció megindítását kéri, hogy az árvíz 
következtében elpusztult emberek hátrarnaradt 
családtagjait, valamint az anyagilag teljesen 
tönkrement embereket segélyezzék. Ez a minisz­
teri rendelet beérkezett Nyíregyházára is. A 
szegény árvízkárosultakról bizonyára nálunk sein 
fognak megfeledkezni és szívesen hozzájárulnak 
honfitársaink nyomorónak enyhítésére.

— A tökén levő szőlőtermés átadása. 
Fölmerült konkrét eset alkalmából elvi jelentő­
ségű határozatban mondotta ki a kúria, hogy 
a tőkén levő szőlőtermésnek oly Hőben való 
megvételénél, amikor a termés még csak kisebb 
részben érett es fejlett s nagyobb részben még 
néhány heti érésnek és fejlődésnek es eközben 
a természeti erők behatásának van alávetve, a 
kockázat viselése e tekintetben, hogy megfelelő 
mennyiségű szerződésszerű szőlő fog-e teremni, 
mindkét szerződő felet egyaránt terheli.

— Füstbe ment terv. A Szabolcs állás- 
foglalásának meg volt a kiváni eredménye, hogy 
a homoki bor értékesithetéset megnehezítő vál­
lalkozás nem jött letre. E héten értekezlet volt 
a minisztériumban, amely elvetette a tervet. 
Tehát sikerült a Vinea feltámasztását megaka­
dályozni.

— Rövid hírek. Szohor Margit nyolc éves 
leányka áldozata lett annak a nembánomsagnak, 
amelyet a gyorsforralók használatánál tanúsítani 
szoktak. A konyhában vizet forraltak > s a ta­
pasztalatlan kis leányka magára döntötte a forró 
vizet. A kiömlő spiritusz larigba boritolta ruhá­
ját és iuig segítségére siethettek, súlyos égési 
sebeket szenvedett. Rövid kínlódás után meg­
halt. — Bajusz István három éves kis gyermek 
megitta az asztalon felejtett légykőoldatot, a mi - 
nek következtében rövidesen el is hagyta mind­
örökre a nyomorult sártekét. -- Madarász János 
hetes flóbertpuskájával játszadozott. Tréfából 
ráfogta a fegyvert Bacsó Böskere és elsütötte. 
A kis leányon a sörétek csak könnyű sérülést 
ejtettek. A fiú pedig kereket oldott. — A ren­
dőrség keresi Tahi János kereskedősegédet, aki 
két betörést engedett in?g magának szabad ide­
jében. Szabadságát tovább akarván élvezni, el­
illant a városból.

— Az Állati bőrök lefejtése. A fogyasz­
tásra levágott állatok vágóhídi feldolgozását 
végző iparosok még mindig fordítanak elegendő 
gondot arra, hogy az állatok hőre lefejtés köz­
ben ériékcsökkenést ne szenvedjen. Tekintettel 
e kérdés fontos nemzetgazdasági jelentőségére, 
körrendeletben utasította a földmivelésügyi mi­
niszter Szabolcsvái inegye területen működő hús- 
vizsgátokat, hogy a bőrök lefejtésere mindenkor 
különös gondot fordítsanak.

— Kavics szállítási versenytárgyalás. 
Szabolcsvármegye kisvarda—királytielmeci, kis- 
várda—vásárosnaményi, tuzser—nagylónyai, s.- 
a.-ujhely—munkácsi, tokaj—nyíregyháza—nyír­
bátori, nagykálló —nyirábrányi, nyíregyháza— 
gáva—rakamazi, miskolc—debreceni, tbzapol- 
gár —hajdúnánási, kisvárda—doinbrádi törvény­
hatósági közutjaira 1911 —1916. években esz- 
közlendő kavicsszallitás biztosítására julius 15 én 
zárt ajánlati versenytárgyalás lesz. Az írásbeli 
ajánlatok a nyíregyházi államépitészeii hivatal­
ban adandók be.

— Kinevezés.'A zilahi törvényszék elnöke 
Brunerszky András kisvárdai kir. járásbirósági 
napibéres szolgát a sziiágysomlyói kir. járás­
bírósághoz harmadosztáiyu hivatalszolgává ne­
vezte ki.

— Az idei termés Szabolcsvármegyé-
ben. Hivatalos termésbecslés szerint a termés­
hozam katasztralis holdanként Szabolcsvarme- 
pyében az országos átlag alatt marad. Búzabot 
8-8.90, rozsból 8, árpából 6.5 zabból 5,50 rné- 
termázsányi termés állagot mutatnak ki. Na- 
gyobbára jó minőségű gabona kerül majd a 
raktárakba.

— Belépti-dij Amerika földjén. Több­
ször kísérelték meg, hogy a newyorki bevándor­
lói biztos amaz intézkedését, mely szerűn csak 
azt engedik amerikai földre lépni, ki iegalabb 
huszonöt dollár (125 korona) felett rendelkezik,

Ékszereit, órák, arany- és eziisinemiiek
W  C k á n H A P  P P 7 C A  elsőrangú  é l
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megváltoztassák. Ez azonban nem sikerült. A 
partra szállás előtt könyörtelenül megkövetelik 
mindenkitől legalább annyi készpénz felmutatá­
sai, s a kinek nincs azt vissza küldik regi ha- 
zajaba. A kivándorlóknak jó lesz ezt tudomá­
sul venni, mert tényleg megesik gyakran, hogy 
a pénz nélkül utazókat partraszálláskor vissza 
utasitjak és haza szállíttatják, Ez az illetőkre 
súlyos baj, mert otthon elkótyavetyéltek kis 
vagyonkájukat és nem tálalnak egy kis talp - 
ala.tnyi tőidet sem, a hol nyugalomra hajthat­
na* fejüket.

— Iskola építkezés. A nyíregyházi állam- 
épitészeti hivatal a kallosemjéni négy községi 
iskola épületeinek építési munkálatainak biz­
tosítására julius 12-én a kallosemjéni jegyzői 
hivatalban ajanlati versenytárgyalást tart.

— t  j vasút. A debrecen—hajdunánisi 
üelyi érdekű vasutresz vény társaság uj szárny­
vonalat akar epiteni Nanastol—Tiszapolgarig 
onnan pedig a Tisza áthidalásával Mezócsat 
irányában Miskolcig. Az uj vasút vonal elterelné 
a személy es leher forgalmat a debrecen—sze- 
renci vonaltol, a mennyiben Deotecen es Miskolc 
közölt rövidebb közlekedési utón teremtene. A 
tarsusag folyamodott már az előmunkálati en- 
gedelyert.

— A Hegyalja pusztulása. Istenitélet-
szerü döjaras volt a szomszéd vármegyeben és 
a jegesé elpusztította a Hegyalját. Megsemmisült 
a bőtermest ígérő kalasztenger, semmi ve lellek 
a pompás szőlőtőkék s újra fognak évek ellelni 
a míg a tokaji szőlőket helyreállítják szegény 
gazdáink. Az elemi csapás milliókra menő kárt 
okozott a vidéknek, mely most segítséget var 
onnan, a hol az bizonyára meg is fogjak adni. 
A levert gabonáról, a pozdorjává tört szőlőtő­
kékről, a koronájukról megfosztott gyümölcs­
fákról, a koldusbotra jutott jó szomszédok bal­
sorsáról őszinte részvétéi vettünk tudomást és 
nem fogunk mi sein elzárkózni attól a köteles­
ségtől, hogy hathatos támogatásban része-itsük 
a Szerencseden vidékét, a mikor a segélyakció 
a sajtó közreműködését igyenybe fogja venni.

— ludiábau silány au fizetik a munkát. 
Több szauolcs — és szalmái megyei kivándorló 
ment Trieszten ai Bombayba, iiogy Indiában 
munkát keressenek. De pórul járták. India 
ugyanis nem európai embereknek való. A benn­
szülöttek minimális munkabérért vallatnak mun­
kát es az európaiak nem allhatják ki a versenyt. 
A kivándorolt szabolcsmegyeiek és szatmári 
bajtaisaik sok nélkülözés es nyomorgás után 
Afrika éjszaki részébe, a hol most dolgoznak, 
hogy hazakerülhessenek. Ajánlatos volna a 
kivándorolni készülőket az Indiába való kiván­
dorlástól visszatartani.

— Gépészmérnök. ítj. Sikorszky István 
(Sikorszky István gávai mai. túl. fia) — ki a 
közép iskola négy felsőbb osztályát a nyíregy­
házái főgymnaziumban végezte — Budapesten 
a Kir. József Műegyetemen gépészmérnöki ok­
levelet nyert.

— A kivándorlók panaszai. Szaboícs- 
varmegyéből nagyon sokan uílevel nélkül van- 
doioltak ki, mert a hatóságok önkényesen jár­
nak el, ha útlevelet kérnek. Négyen fordultak 
panaszaikkal hozzánk. Az egyik honpolgárt a 
ki katonai kötelezettségének már eleget tett, 
elutasítjâ  minden ruas alapos ok nélkül. Egy 
másik Amerikába vágyó embertársunkat hana- 
pokon át orránál fogva vezetik és nem juthat 
passzushoz. A harmadik sokaja a költséget, a 
melylyel az útlevél kieszközlése jár es a négyé­
ül* vt-gre lamentál, hogy az útlevél kényszerrel 
együtt jár az a baj, hogy Fiúmén út drágábban, 
es négy hétig kénytelen utazni. Nem csoda 
telut, hogy kerülő utou, szökve vándorolnák ki.

— A rendőrség szives figyelmébe. Több 
panaszos leveiben figyelmeztetnek bennünket 
arra az anomáliára, a mely a nyíregyházi vasúti 
állomásnál az erkező utasokat kellemetlenül 
érinti. Az uj építkezés befejeztevel kihelyezték 
ugyan a kijárót egy lávolabb eső pondtba, de 
a rendőrség megfeledkezett arról intézkedni, 
hogy a taligasok állomás elyét a kijáró mellett 
fekvő területre álhelyezzék. Ilyen körűimén,ek 
közt az erkező utasok hosszabb gyaloglás után 
kerülhetnek a taligasok „standjára a mi esős 
■dőoen nem tartozik az élei örömeihez De

megesik sokszor az is, hogy az egymással 
konkuráló taligasok az állomási épület előtti 
téren ügető versenyt rendeznek, hogy a kijá­
rónál várakozó közönséghez férkőzhessenek. Ez 
meg veszedelembe dönti a gyalog járókat. Biz­
ton reméljük, hogy a rendőrség hamarosan 
véget vet ennek a kalamitásnak.

— Uj vasutak. Hajdúböszörmény városa, 
mint a debreczen—nánási vasút törzsrészvé­
nyese, mai gyűlésén tárgyalta a debreczen—ná­
nási vasuttarsasagnak azt a határozatát, hogy 
a böszörmény — tiszapolgári vasútvonal létesí­
tésére előszamitást készít és a nánás—tiszapol­
gári vasút előmunkálatait megkezdi. A gyűlés 
elhatározta, hogy átír a vasúti részvénytársa • 
sághoz, hogy a böszörményi—tszapolgári va­
sútvonalat is vegye előmunkálatba és tegyen 
számítást a iervezetbe vett két vasútvonal jö­
vedelmezőségére, mert a böszörmény—tiszapol- 
gari ut sokkal jövedelmezőbbnek Ígérkezik, mint 
a nánás—tiszapolgári vonal.

— A kisvasutak igazgatósági ülése. A 
Nyiregyhá'/avidéki kisvasutak igazgatósága 30-án 
délelőtt M ikecz Dezső alispán elnöklésével igaz­
gatósági ü'ést tartott, amelyen az államvasutak 
képviseletében résztvett Bac< inszky Vladimír 
zágrábi üzletvezető is.

— A vármegyei tisztviselők közgyűlése. 
A .Varmegyei Tisztviselők Országos Egyesülete* 
múlt heti közgyűlésén tárgyalta a tisztviselői 
pragmatika és a státusrendezés kérdését. Köz­
gyűlés után a tagok küldöttségben tisztelegtek 
a miniszter elnök előtt, a kinek előadták a vár­
megyei tisztviselők kívánságait A közgyűlésben, 
valamint a küldöttségben is, részt vett Mikecz 
Dezső alispán is.

— A nyilvánossági joggal felruházott 
üukei eskedeluii iskola már csak 8 növendé­
ket vehet fel. Érdeklődők jul. 5-ig Beregi Ernő 
tanárhoz forduljanak (Kulona u 3.)

— Eljegyzések. Klein Etelkát Landau Jó­
zsef; T irp á k  Mihály helybeli tekintélyes ácsmes­
ter leányát I lo n ká t, eljegyezte Lengyel M ik ló s  
helybeli gór. kath. tanító

— Átadás. A kisvasutak üzletvezetőségétől 
G hl György megvallott és utódjául a tröszt 
Pilch Béla okleveles gépészmérnököt alkalmazta. 
Az Uj üzletvezető f. hó 1 én átvette hivatalát 
és vezetni fogja az átalakításokat. Eddig a 
máramarosszigeii só vasútnál volt és ott is igen 
szép eredményeket mutatott fel.

— Ebmarás. A napokban őzv. Hibján 
Lajosné kutyája 6 embert mart meg, tegnap 
pedig Tóth Endre vasutast harapta meg a Danké 
Jánosnéjé. Mindannyijukat felszáliitottak a Pas­
teur intézetbe.

— Összeesett. A Jánosbokorban egy fel­
földi munkás aratott napszámba. Tegnapelőtt 
összeesett és meghalt A nyomozat folyik.

— óvakodjunk hamis pénztől ! Szabolcs 
és Hajduvármegye területén iparkodnak gyanús 
egyének hamis egy- és ötkoronákat forgalomba 
hozni. Bűntársaik különösen a vasúti pénztárak­
nál próbálják a hami.-itvanyokat értékesíteni. 
Debreczenben, Büdszentmihalyon és több más 
helyen letartóztattak több hamis pénzzel fizető 
utast. Úgy látszik, hogy ezen bünügy összes 
szalai Nyíregyházán, futnak össze. Tagnap 
Szalai J 'zsefné nyíregyházi asszonyt Debrecenben

szólította fel a rendőrség amidőn 
akart a vasúton jegyetkoionással

igazolásra 
hamis 1 
váltani.

— A vasutasok 
nagy az érdeklődés.

jul. 3-iki mulatsága iránt 
Szokatlan látvány lesz a 

teremben felállított táncmutato amely egy vasúti 
távjelző lesz és villamos utón fog állíttatni. A 
vendégeket a kisvasul ingyen szállítja ki és be, 
a megyeháztéren váltandó belépti-jegy felmuta­
tása ellenében. Indulás: kifelé 4 órakor vissza 
este 10 és reggel 4 orakor.

— A vidéki rendőrség államosítása. A 
belügyminisztériumban mos készítik a tervezetet 
a vidéki rendőrség államosítására, német, mintára, 
kerületi beosztással. Az egész testület fejét 
miniszteri határkörrel Ruháznak fel. A vidéki 
rendőrtisztviseíők, a kiket az állam átvenni 
szándékozik, a nyár folyamán Nagyváradon 
országos kongresszust tartanak, a melyen az 
államosítás kérdését, valamint az evvel járó 
eksziszténeziális következményeit megvitatják. A

tervezetet megküldik a nyíregyházi rendőrségnek 
is, a mely még a kongresszus előtt véleményt 
alkothat magának a nagyjelentőségű reform 
javaslatról. Mindenki, a ki rendőrségünk mizé­
riáit ismeri, nagyörömmel fogadja a kormány 
abbeli törekvését, hogy városunkat is, kiakarják 
emelni a személy- és vagyonbizontalanság po­
csolyájából.

— Az üzleti szellem túltengése művé­
szeti kérdésekben. Zilahy Gyula nem jóim üz­
let ember, mint a milyen színházi igazgató. A 
színtársulat működéséről és művészeti nívójától 
szolnak kellő szakértelemmel lapunk színházi 
referadái. Üzleti ténykedéséről számolunk be 
ezen helyen Minden teketória nélkül konstatál­
juk. kogy a színtársulat szellemi és anyagi ve­
zetője spórolási mániában szenved. Spórol ott, 
a hol áldozatkészségnek volna helye. Spórol, a 
mikor művészeti kérdésekről van szó és szóval 
akkor is, a mikor a kültelki grajszler is költe­
kezik. Ez alkalommal csak egy tényt akarunk 
leszögezni. Nem bánomságot tanúsított a nagy­
közönség iránt az áltál, hogy előadásait nem 
plakatiroztattu a ripacstársulatoktól is elfogadott 
szokás szerint. ,Hát mire is legyen a nagy köl­
tekezés kicsiny ügyben?!*

— Adomány. A rendőri önsegélyző egylet­
nek Mikolay György 50 koronát adományozott 
amelyért ez utón mond ha ás köszönetét Kertész 
Bertalan egyleti igazgató.

— Uj ügyvéd. A debreceni ügyvédi 
kamara közhírre teszi, hogy Kantor Mihály 
ügyvéd Gáva székhelylyel az ügyvédek név­
jegyzékébe felvétetett.

— Táuctanitás. B á lin t  A n d rá s  helybeli 
oki. tánctaniló julius 2-án nyitja meg uj tan­
folyamát; még pedig: délután 5 —7 óráig a 
gyermekek részére, este 8—10 óráig pedig a 
felnőttek részére. E tanfolyamra iratkozni lehet 
a „Gizda-Otthon* nagylerradsen (Szent-Mihályi 
u.), vagy pedig Kólaji-utca 39. szám alatt.

— Pöstyén vezet! Érdekes eredménnyel 
jár a be'egségek statisztikájának összehasonlí­
tása, miből legutóbb megállapították, hogy ha­
zunkban a reuma és köszvény grasszál leginkább.

Nem csoda tehát, ha Pöstyén fürdő, mely­
nek kénes iszapforrása tudvalevőleg éppen ezen 
betegségeket, gyógyítják az egész világon elis­
mert párad ,n hatással, felülmúlja az összes többi 
hazai füédőket úgy a vendég létszám magassaga, 
mint a külíöidi látogatók aránya tekintetében.

— Rézgálicot 93—99*/. rézsulfat tarta­
lommal. R a f f iá t  szép fehér hosszú fonatoKban. 
R ézkénport, J u t ta  fona la t legolcsóbban besze- 
reszhető H irschler M ó r  füszerkereskedőnéi Nyír­
egyházán.

— Ékszert, órát, ezüstnemüt bizalom­
mal s legolcsóbban csakis az országszerle leg­
jobb hírnevű Lefíovits Arthur és Tarsa debreceni 
cégnél vásároltatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz­
tékot szívesen küld.

— Uszóruhák és fürdőköppenyek nyári 
takarok nagy választékban kaphatók Ungár 
Lipót divatáruit zábau Nyíregyházán.

— Perzsa szőnyegek nagy választékban 
érkeztek és jutányos áron kapiiatók Hoffmann 
Arthurnál a Bazár épületben.

— Nyomtatványokat csinos kiállításban 
olcsón és gyorsan készít. K la fte r  lg n á cz legújabb 
gépekkel és belükkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

Felelösszerkesztő és laptulajdonos
Hlatky Schhchter Gyula.

GJÖBB
n y á r i  szö v e tek  m e g é rk e z te k

és elismert fllcSÓ árakOllkapliátok

fai

a|  Ne tétovázzék, ha fáj
A

hanem használjon azonnal B e re tvá s  p a st illá t,
amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és lejfájás 
elmulasztja. Orvo- j . n n  Kapható minden gyógy
sok által ajánlva. szertárban. — Készíti

Bérét vás Tamás gyógyszerész. Kispesten.
!! 3 dobosnál in gyen  posta i ssá llitds. !!

♦

i
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Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

S  í  E  Z  Ö  V  E  K
[mindenfele alakban és nagyságban!

L eg o lcsó b b  á i m e l ­
l e t t  k a p h a t ó k  í

[FOhrerZsígmondFiaináli
[216— 52— 72 Nyíregyházán, '

V á rm e q y e h á z -u tc a  5 -d ik  szám . <

í

Vasrácsokat, vaskapukat,
takaréktűziielyeket
V í z v e z e t é k  és f ü r d ő s z o b a  be­
rendezések szakszerűen jótállás mellett 
szereltetnek. — A legjobb gyártmányú

„Styria” kerékpárok 100 koronától feljebb,
jótállás mellett kaphatók. Mindennemű 
javításokat szakszerűen, pontosan és 

olcsón eszközöl:

Papp  István,
gép-, épület és m ű lak a to s

N y í r e g y h á z á n ,  C s i l l a g - u .  9  s z .
Mindennemű kerékpár alkatrészek állan­

dóan raktáron tartatnak.

51b m é te r  t .  f. m. 38—48* C fo k ú  héwi'z>.eL
B ud apest—R uttkai fővon a lon  g y o rsv o n a t m egállóhely .

'  J a v a l la to k

is ü le t i  és  iz o m re u m á s  m e g b e te g e d é s n é l,  is c h ia s ,  n o u ra lg ia  id eg - 
b á n ta lm a k ) ,  n ő i  b a jo k  es b ő rb e te g s é g e k  e se té b e n , eccem a . 

p ru r ig o , p s o r ia s is .

O rvosi v e z e té s  a l a t t  á l ló  iv ó - é s  fü r d ó k u rá k ,  p o rc e l lá n - ,  k a d -  és 
8 te rm é s z e te s  tü k ö r f ü rd ő ,  p a k o lá s ,  iz z a d á s i  k ú rá k ,  v i l la m o z á s , 
m a ss z á z s  és h id e g v iz g y ó g y k ez e lé s . P o m p á s  fe k v é s , fe n y ő e rd ő k  
k ö z e p e t te ,  e l te rü lv e  a  T á tr a h e g y s é g  e g y ik  re m e k  íe n s ik já n  és 
i g y  m e g b e c s ü lh e te t le n  m in t  lé g g y o g y h e ly  is  ; n a g y  és szép  p a rk . 
L e g o lc s ó b b  á ra k , le g n a g y o b b  k é n y e le m , e g é s z sé g e s  la k á s o k  és 
t á p lá ló  é le lm ezés . S a já t  fü rd ő z o n e k a r ,  la w n - te n n is z .  Á lla n d ó  

e lő k e lő  ú r i  k ö z ö n sé g g e L
E lö id en y; ju l iu s  1-ig. U tó id én y: augusztus 20-tóL

&SBT 50% engedm ény. W
K é p e s  p ro s p e k tu s s á !  és  f ö lv i lá g o s i tá s s a l  d í jm e n te s e n  szo lg á l

az lsrazgatóság.

Hivatalos fürdőorvos: Dr. Aliit EgOll 
lovag, székesfővárosi gyakorló orvos.

Eladó telkek!
Az ág. h. evang egyház eladja a 

Széchényi-uton levő Schulze-féle telket 
akár egy darabban, akár a természet­
ben kerítéssel elkülönített két részben

Venni szándékozók ajánlataikat Írás­
ban, zárt borítékban julius hó 13-án 
déli 12 óráig szíveskedjenek beadni az 
egyház pénztárába (Központi elemi iskola- 
épület.) Az ajánlathoz 5°/o bánatpénz 
csatolandó.

Az ajánlatok felett az egyház kép­
viselőtestülete az egyházmegye jóvá­
hagyásával határoz.

Nyíregyháza, 1910 junius 26.
A z egyh áz elnöksége.
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SZALONNA

D r .  D r a l í e - f é l e

Nyírfa hajvíz •
t Erősili a gyökeret. Megakadályozza a korpa, 
ij képződést és hajkihullást. Frissíti az idegeket. 
^  Nemes, természetes hajápolószer.

Nagybani készletem et aján­
lom úgy az eladók, m int a 
gazdálkodók figyelm ébe. - 
Annál is inkább, mivel az 
mindenkor a legalsó napi 
áron szám ittatik , egészsé­
ges pörkölt bőrű. nem 
vízzel torrá/ottal. Á tvétel 
tetszés szerinti m ennyi­
ségben, száz m ázsánként 
is történhetik . K ap h ató: 
3 2 4 - 6 - 2

H ársfá ivá gyooy-

Balczár hentesnél,
___  |  N y í r e g y h á z á n .  1  |__
15 éves fin tanúiénak felvétetik szülői 
ruházattal, mosással. "VU2©

K lim a t ik u s  gyógyhe ly .
:: (Vasúti állomás.) Posta és távirda. ::

2 3 0  méter m agasságban feliszik a tenger színe felett.
F ü rd ő id ó n y  m ájus 1-től szept. 30-ig
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa es 
fenyőfaerdők. Kényelmes és olcsó ellátás, modern 
berendezés. Hidegvíz-gyógyintézet, sós és be­
légzőtermek. (Inhalatorium) Savanyuvizes és 
vasas ásványviz-türdők. Orvosi felügyelet alatt 

álló kitűnő vendéglők.
G y ó g y v ize  k itűnő hatasu =

tüdőbajok, malária (mocsárláz), gégehőrg és 
lüdőhurut, máj- és légdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min­
denféle idegbántalmak, fejfájás, migraine histeria, 
szédülés, nehéz légzés, hipocnondia vérbajok, 
köszvény, görvély, bujakor, delirium trem. pofát. 
Női bajok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágositással szolgál
A FÜRDŐIGAZGATÓSÁG 

Hársfáivá, Beregmegye.

Nyíregyháza legnagyobb * *  bútoráruháza
R

Alapítva 1903. Pazonyi-úica ÍO szám.

Állandóan rak tá ro n  ta rtom  a mai legújabb d ivatu  fényezett 
és különféle szinü háló, ebédlő, szalon és luxus bútorokat, 
valam int sa já t készitm ényü angol bőr-m oket és női szalon- 
g a rn itú rák a t, vas, félréz és egész réz hálószobákat, lószőr- és 
afrik m adraczokat, úgyszintén egyszerűbb de jó kivitelű matt* 
bűtorokat, mely felsorolt és rak tá ro n  levő, de i t t  fel nem so­

rolható  különféle bú to rokat utolérhetetlen olcsó árban árusítom.
ii—13—10 'T is z te le tte l:

GTücIi Jenő.
Képeket, tükröket, hajlított fa- és vasbútorokat gyári árban árusítok.

I I a 1 jL L L  bevásárlási forrása az összes világhírű fényképező gépek, lemezek, filmek, papírok s kellékeknek H u n yady
I ^ 8 l l í l f i l l * 11/  l l í l f l l l l í l  L á s z ló  Szabolcsmegye legrégibb s legelőkelőbb fényképészeti műterme Nyíregyháza, Kallói-utci 2. szám
*” ■ A-■ ■ M«VMM jóttállás mellett, mindég friss és megbízható vegyszerek és kellékek kaphatók. — Mindazok, kik a gépet

nállam készpénz fizetés mellett szerzik be, az összes cikkek gyári árából 5°/o engedményt s a betanítást díjtalanul végzem és a laboratórium hasz­
nálata díjtalan. — Elvállalok amateurok részére előhívásokat, kidolgozásokat, lelkiismeretesen, gyorsan és jutányosán. — A saison közeledtévep 
ajánlom műtermem a n. é. közönségnek, a legújabb kivitelű fényképek, élethü nagyítások elkészítésére, felvételek vidéken is eszközöltetnek.

Számos megbízást kér Tisztelettel
Hunyady László fényképész műterme Nyíregyháza
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. . .  gyomor fájós, bélbetesf. étvágytalan, lesova- 
&KI nyodáshoz hajlandós, használja a számos év óta 

,m k  b iz o n y u l t  gyomorrot, Schumann gyógyszerész- 
J ' ' töl Stóckorauban.

• szabályozni és épségben tartani akarja jó 
AK! emésztését használja a Schauiuanii-féle gyomor­
sót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ellenében, 

mily jól érzi magát.
n . . . miÍ eltávolítja azonnal a fölösleges gyomor-iü omorso g .. r..„s-»vat és előmozdítja az emésztést. Egy

doboz ára 1 korona 50 fillér.

Gvomorsó-pasztillák S r t S J  “ X '  J T í
„yomorsó. Ára tarsolyonkint 3 phiolával á 10 gyomorso- 
pasztillával Kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 
2 doboz megrendelésnél — utánvétel — Schaumann 

gyógyszerész S to i  kerau-ban.
Kapható minden gyógyszerárban.

Magyarországi főraktár : Dr. Eggpr L. és 
Dr. Egger J gyógyszertára Budapesten.

‘Ü s  *@1 í^ sÍ l§ ? i<

LÍCIUMAIN VILMOS
ezég ajánlja

N yíregyházán, Széehenyi-tér 3. szám
saját háznál épült, dúsan felszerelt gép­
raktárát, mindennemű különleges — leg­
kedveltebb — gazdasági gépek és gőz-
ekék beszerzésére.

Nemkülömben sok évi — és tekintélyes 
—  összeköttetései folytán külön jelzálog- 
banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
nyújtandó legelőnyösebb törlesztéscs köl­
csönök megszerzésére, birtokok eladása 
parcellázása és ilyenek bérbeadási 

ügyvitelére.

Ü Z L E T  M E Q - N Y I T A S !

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szám a. saját 
házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű

nyitottam.sörcsarnokot és vendéglőt
Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DREHER- 
féle korona sör kapható. —  Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. —  
^  Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. 0

Mély tisztelettel:

1 :
P#Ti*r  m , ^

l _  '
. ,<>-•

; | : ■ |  2

. r : : ■■■
r  ■ / i  ‘ . rj

....----.v----
i- §j j|

v • :i* \ - \  s v |

: . : z ± 2 — i

Lórencz Miklós
e lső  s z a b o lc s m e g y e i c s e r é p k á ly h a  

g y á r a  N Y ÍR E G Y H Á Z A ,  
Kótaji-utca 52 szám.

Ajánlja a legizlésesebb és legmodernebb

k á l>'h á it  5 0 ° | o  olcsóbban
mint bármikor.

«5« TESSÉK érdeklődni!
ii

TESSÉK előrelátónak lenni!
TESSÉK óriási raktáramból választani.

1000 kéve első
rendű

kerestetik megvételre. Ajánlatok ár megjelölés­
sel dr. Jósához Nyíregyházára kéretnek.

TJj harisnya kötődé
E r d é ly i  h á zb a n  H o h e c u k r á sz d a  m e lle t t .

Van szerencsém értesíteni a t. közön­
séget, hogy a modern technika minden 
vívmányával berendezett

harisnya kötődét
nyitottam, mely által a legkényesebb igé­
nyeket is kielégíteni óhajtom.

Kiváló jó anyagból készítek uj haris­
nyát, javításokat is gyorsan és pontosan 
eszközlök.

A t. közönség pártfogását kérve vagyok 
kiváló tisztelettel

M etzner Béla.
Gyakorolt gépmunkás-lányok fel­

vétetnek.
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Oj zsákok heti használatra 2 fillér kölcsöndij mellett.

Van szerencsém az újonnan berendezett

ponyva es z
üzletemre b. figyelmét felhívni. Ajánlok a cséplési idényre:

Vízmentes ponyvákat ^  =hSa
T i e t i  a  k o r o n a ,  k ö l o s ö n d í j é r t .
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Zsákotíiszta ^kölcsöndíjért.
B. megrendeléseit kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

1 o r
ponyva- és zsákkölcsönző intézete, 

N y i r e g y l i á / a ,  B u z a - t é r  1 5 . tí/ám .

Ilj zsákok heti használatra 2 fillér kölcsöndij melleit.

Legtökéletesebb! .’.
w t

Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 

kezelés. ,\ 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
— tatjuk. —

Magyarországi 
vezérképviselő:

Lukács
Rezső 

BU D A PE ST , 

Yl. Teréz-körut 36.

m

| |  Kényelmes rtSz- 
^  letiizetésre is .*. 

kapható
éézi
m  W i n * ®

te lje sen  lá th ató  irásu

&

Szab olcsvár megye legnagyobb

bútoróruh n

Nyíregyházán, a törvényszék mellett.

Legújabb stilü palasszander, mahagóni és 
fehér fényezett háló és ebédlő berendezé­
sek. Angol űri- és női sálon garnitúrák. 

Ebédlő díványok.
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsipond
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íLAVTOM & SH U T T L E W Q R T H LTD

B u d a p e s t ,  V á o z i - U ö r ú t  6 3 ,
által a legjuUnyosabb árait mellett ajánitatnak :

L o c o m o b i l o k  ós c s é p lő g é p e k ,  b e n z in m o to ro s  csép lő kész -  
le tek ,  m a g á n já ró  g ő z gé pe k ,  sza im aka za lo zók ,  ió i ie re -  

. a c s é p lő k ,  t is z t i t ó - ro s ta k ,  k o n k o l y o t o k ,  kaszá lógépek ,
m a ro k ra k ó -  és k é v e k ö tő -a ra tó g é p e k ,  szén ag yü jtö k ,  
széna- és s z a lm a s a j tc k ,  bo ro n á k ,  s c rv o iö g é p e k ,  i 

\%  Plánét jr. k a p á ló k ,  k u k o r ic z a -m o r r s o ló k ,  szecska -
v^£Ók, rópavágók, darálók, őrlőmalmok, egye- „tág 

temes aczélekék, 2- c-s 3-vasu ekék és 
minden egyéb m ező gazdaság i gépek. a
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Képviselet és raktár:

M ájerszky Barnabás urnái, Nyíregyháza.
S f §
fi

m g m i*

Olcsó szabott árak.
Tavaszi újdonságok férfi* és női divatcikkekben

M E G É R K E Z T E K :

KLEIN HERMÁN
úri-, női divat és rövidáru üzletében nyíregyházán, Dohé cukrázda mellett.
Mesrs választékban találhatók minden létező ruhadiszek, 
Selyem bélesek, Csipke, selyem és delén blousok, Alsó 
szoknyák, Férfi- és női fehérnemüekj Férfi-, női- és 
gyermek sapkák, Leányka ruhák 10 éves korig. 
Párisi divat-ridikülök,illatszerek a legfinomabb kivitelig stb!

ÍZ?
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Olcsó szabott árak!

S í r k ö v e i t
10 százalékkal olcsóbban mint 

bárhol
Goldberger Dávidnál,

Nyíregyháza, Vasuti-ut 20.

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.

Vármegyeház-tör,
ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

szövet különlegességekben,

de Lainek ás karton árukban stb. stb.
Olcsó szabott á rak !
Fontos k iszo lgá lás!
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